
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 3 del 18 marzo 2020 - esecutiva ai sensi di legge -; 

PREMESSO che: 
 con deliberazione consiliare n. 41 del 29/12/2010 veniva recepito il Decreto del Presidente della Regione 

Toscana n. 246 del 29/12/2010 – ns. prot. 4818 in pari data – avente per oggetto “L.R. n. 43/2004 art. 28 
Approvazione di fusione per incorporazione delle Aziende pubbliche di servizi alla persona “Bigallo”, 
“Educatorio della SS. Concezione detta di Fuligno”, e “Sant’Ambrogio” nella ASP Montedomini; 

 negli immobili da adibire a locazione e in quelli in cui si svolgono le attività istituzionali di accoglienza e 
assistenziali in regime residenziale e semiresidenziale si rendono necessarie di volta in volta attività di 
spostamento di mobili e arredi vari sia all’interno delle singole sedi che fra una sede e l’altra; 

 che nell’immobile sede di via Malcontenti 6 vi è una porzione prospiciente via Thouar non utilizzata e 
individuata dal CdA quale localizzazione per la realizzazione di una struttura residenziale da destinare a 
minialloggi per anziani 

DATO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 22 del 03/02/2022 – esecutiva ai sensi di 
legge – è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la 
realizzazione del villaggio Montedomini con scadenza prevista per la presentazione delle offerte per il giorno 
28 febbraio 2022 alle ore 12:00 con un importo a base di gara di € 333.014,01 oltre IVA, CIG n. 9088703AF9 
per la fase 1, ed € 385.657,96 oltre IVA, CIG n. 90887799B1 per la fase 2 (accordo quadro), da espletarsi 
sulla piattaforma di negoziazione elettronica https://montedomini.acquistitelematici.it; 

CONSTATATO che: 

 Entro la suddetta scadenza sono pervenute sulla piattaforma di negoziazione elettronica n. 3 offerte; 

 Nella seduta pubblica telematica tenutasi il giorno 02/03/2022 alle ore 10,00 il Seggio di Gara ha 
proceduto allo sblocco ed al successivo esame delle buste amministrative dei 3 partecipanti alla gara, 
verificando la regolarità della documentazione presentata e procedendo quindi all’ammissione degli 
stessi alle fasi successive della procedura, così come risultante dal verbale della suddetta seduta, 
custodito agli atti dell’Azienda; 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 3 che disciplina le modalità di nomina dei 
componenti delle Commissioni tecniche, la cui applicazione è stata sospesa fino al 30 giugno 2023 dall'art. 
1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020; 

 
DETERMINAZIONE N.      61      DEL     22 MARZO 2022 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per la 

realizzazione del “villaggio Montedomini”: nomina Commissione Tecnica incaricata 
della valutazione delle offerte.  

 Gara n. 8440603 del 02/02/22 

 CIG N. 9088703AF9 e CIG N. 90887799B1 

 
Esecutiva il   22/03/2022 



 

RITENUTO di poter individuare, sulla base dei curricula agli atti presso gli uffici dell’Asp Firenze 
Montedomini, quali componenti della Commissione Tecnica incaricata della valutazione delle offerte progetti 
i seguenti soggetti:   

- Dott. Duccio Cremascoli con funzioni di presidente, dipendente dell’A.S.P. Firenze Montedomini, con la 
qualifica di dipendente del  Servizio Patrimonio, in possesso dei requisiti ed individuato in relazione alle 
precedenti esperienze maturate nel ruolo ricoperto; 

- Ing. Gianluca Rupolo, commissario, dipendente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Settentrionale, in possesso dei requisiti richiesti ed individuato per le competenze maturate nell’ambito dei 
servizi tecnici e di progettazione nella Pubblica Ammnistrazione; 

- Arch. Annalisa Pontenani, commissario, dipendente del Comune di Firenze, in possesso dei requisiti 
richiesti ed individuato per le competenze maturate nell’ambito dei servizi tecnici e di progettazione nella 
Pubblica Ammnistrazione; 

- Dott. Giuseppe Iannucci, con funzioni di segretario verbalizzante, dipendente dell’A.S.P. Firenze 
Montedomini, in possesso dei requisiti ed individuato in relazione alle precedenti esperienze maturate nel 
ruolo ricoperto; 

CONSIDERATO che da quanto risulta dalle informazioni in possesso del sottoscritto per i suddetti soggetti 
non sussistono le cause ostative alla nomina a componente della commissione giudicatrice di cui ai commi 
4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs 50 del 2016, all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
all'articolo 42 del D.lgs 50 del 2016; 

CONSIDERATO che la nomina disposta con il presente atto è comunque condizionata alla dichiarazione da 
parte dei commissari, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 
del D.lgs 50 del 2016, dichiarazioni che verranno acquisite prima dell’avvio dei lavori della Commissione;  

ACQUISITA l’autorizzazione alla partecipazione alla Commissione Tecnica dell’Ing. Gianluca Rupolo, ns. 
prot. n. 1233/2022, conservata agli atti del Servizio Patrimonio; 

ACQUISITA l’autorizzazione alla partecipazione alla Commissione Tecnica dell’arch. Annlisa Pontenani, ns. 
prot. n. 1142/2022, conservata agli atti del Servizio Patrimonio; 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’articolo n. 29 sui principi in materia di trasparenza; 

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile del Servizio 
Provveditorato firma in calce; 

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda; 

 

DETERMINA 

 

1) Di nominare quali membri della Commissione Tecnica incaricata della valutazione delle offerte progettuali 
della procedura aperta per dei servizi di architettura e ingegneria per la realizzazione del Villaggio 
Montedomini, i signori: 

- Dott.Duccio Cremascoli dipendente Servizio Patrimonio A.S.P. Firenze Montedomini  Presidente; 

- Arch. Annalisa Pontenani dipendente Comune di Firenze Commissario; 

- Ing. Gianluca Rupolo dipendente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale  
Commissario; 

- Dott Giuseppe Iannucci dipendente Servizio Patrimonio ASP Firenze Montedomini Segretario 
verbalizzante;  



 

2) Di incaricare il RUP dell’acquisizione delle autocertificazioni in ordine all’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs 50 del 2016; 

3) Di dare atto che il compenso da attribuire a ciascun commissario sarà definito con successiva 
determinazione; 

4) Di dare atto che la presente Determinazione verrà pubblicata, sul sito istituzione dell’Azienda nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Emanuele Pellicanò 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Responsabile Servizio Patrimonio  Responsabile Servizio Risorse Finanziarie 

 (Dott. Alfio Angeli) (Dott. Marco Uccello) 

……………………………………… ………………………………………… 

 

 

AA/dc 


